[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                                 Lei nº 1.506/13

LEI Nº 1.506, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

“Institui, no Âmbito do Município de Morungaba, o Programa "Vacinação Domiciliar de Idosos", na forma que menciona”.

Eu, José Roberto Zem, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua sessão 802ª ordinária, realizada no dia 29 de outubro de 2013, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município da Estância Climática de Morungaba, o "Programa de Vacinação Domiciliar de Idosos".

Art. 2º - O Programa instituído no artigo 1º desta Lei será destinado a cidadãos com 60 (sessenta) anos de idade ou mais, que solicitem por si mesmos, por familiares ou terceiros por eles responsáveis, a aplicação das vacinas nesta Lei especificadas no próprio domicílio.

Parágrafo Único - O direito a que se refere o “caput” deste artigo aplica-se exclusivamente aos idosos que comprovadamente estejam impossibilitados de se deslocar até os locais de vacinação.

Art. 3º -  As vacinas a serem aplicadas dentro do programa, serão:

I - vacina contra a gripe (influenza);

II - vacina contra a pneumonia (pneumococo);

III - vacina contra difteria e tétano (dupla adulto - dt);

IV - vacinas tornadas obrigatórias eventualmente, por força de lei; e

V - doses de reforço, inclusive de outros tipos de vacina, quando for o caso.

Art. 4º - O programa de vacinação de que trata a presente Lei será desenvolvido por meio da atuação da Diretoria Municipal de Saúde , a quem competirá fornecer as vacinas e os profissionais para sua aplicação.

§ 1º - A Diretoria Municipal de Saúde, manterá cadastro dos idosos, contendo além de dados pessoais, o controle e calendário de vacinação.

§ 2º - A Diretoria Municipal de Saúde disponibilizará para a vacinação de que trata esta Lei, equipe de apoio e um veículo próprio, para a plena consecução dos objetivos nela visados, podendo utilizar do quadro de profissionais do PSF - Programa Saúde da Família, devidamente habilitados.

Art. 5º - O Programa instituído nesta Lei poderá ocorrer durante todo o ano, mas sua realização será executada prioritariamente no período de campanha de vacinação de idosos estabelecido pelo Poder Público amplamente divulgado, nos postos de saúde municipais, UBS e Hospital, para ciência da população.

Art. 6º  - As  despesas  decorrentes  da execução desta  Lei
correrão a conta de dotação orçamentária própria, suplementadas, se necessário.

Art. 7º -  Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados de sua publicação.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Morungaba, 13 de novembro de 2013.

JOSÉ ROBERTO ZEM

Prefeito Municipal

Lei originária do Projeto nº 048/13, de autoria do Vereador Tomás Pedro Bom Joanni Federicci, do Partido Popular Socialista.

IVANDO CESAR FURLAN

Procurador Jurídico

Publicada e afixada pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 13 de novembro de 2013.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe
PAGE
1

Paço Municipal ”Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av.  José Frare, nº 40,  Morungaba-SP,  CEP  13260-000,  Telefax 0xx11 4014-4300

 e-mail : prefmorungaba@gmail.com    http// www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968